[image: image1.jpg]eitamos

[image: image33.jpg]

Associação das Obras Assistenciais da
SOCIEDADE DE S. VICENTE DE PAULO
Exmo(a). Sr(a). Associado(a),
Rua David de sousa, 22 - 22Dto., 1000-108 Lisboa
Tel: 217 906 000 (Custo chamada para rede fixa nacional)
NIF: 500.879.478 1 Email: aoassvp-geral@sapo.pt
Vimos dar conhecimento a VIExa. de que foi recebida uma de candidatura às eleições para os corpos sociais do quadriénio 2023-2027 da Associação das Obras Assistenciais da Sociedade de São Vicente de Paulo, a qual foi considerada regularmente recebida, tendo-lhe sido atribuída a letra A
Nos termos do artigo 3.0, n.0 7 do Regulamento Eleitoral, informa-se que a mesma se encontra afixada na sede da Associação.
[image: image37.jpg]

para anexar a referida lista e respetiva base programática, para vosso conhecimento.
Relembramos que, para poder exercer o seu direito de voto, as quotas deverão estar pagas, pelo menos, até ao ano de 2022.
[image: image34.jpg]

Se V.Exa. pretender votar por correspondência, conforme permite o artigo 27.0 n.0 7 dos Estatutos, deverá preencher o boletim de voto que segue em anexo e remeter o voto em envelope fechado juntamente com a com a sua assinatura reconhecida nos termos legais e dirigida à Senhora Presidente da Mesa da Assembleia-Geral, para a sede da Associação sita na Rua David de Sousa, n.0 22, 2.0 Dto., 1000-108 Lisboa.
Caso opte por constituir [image: image2.jpg]‘epresentante,

 deverá outorgar procuração, cuja minuta segue em anexo, a favor de outro Associado Efetivo que compareça na Assembleia Eleitoral, com a respetiva assinatura reconhecida nos termos legais, de acordo com o n.0 4 do artigo 5.0 do RE, e indicando expressamente a concessão dos poderes para em sua [image: image3.jpg]

votar na Assembleia Eleitoral de dia 28 de novembro de 2023.
Lisboa, IO de Novembro de 2023.
A presidente da Mesa da Assembleia-Geral
[image: image4.jpg]'LQE v, GulT 7 G 2, 5%
3,
Maria Odete Esteves Loureiro

A.O.A.SS.V.P. — Uma preocupação pelo amor, pela justiça social e pela paz
LISTA A
Mesa da Assembleia Geral:[image: image5.jpg]

Presidente: Alda Maria da Silva Couceiro, Associada Efetiva n Q 143 l.ê Secretaria: Beatriz Maria Torres Pereira, Associada Efetiva n.2 2[image: image6.jpg]

2.ê Secretária: Ana Catarina Domingues Janeiro, Associada Efetiva n 157
Conselho Fiscal:
Presidente: António Moutinha Rodrigues, Associado Efetivo n.2 37
[image: image7.jpg]

Vogal: Verónica Alexandra da Silva Lobo Lavado, Associada Efetiva n.2 122
2.a Vogal: Maria Odete Esteves Loureiro, Associada Efetiva n.2 53
I.ê Suplente: Teresa Assis, Associada Efetiva n.2 163
[image: image8.jpg]

Suplente: Adelina Rocha de Almeida, Associada Efetiva n Q 1
[image: image35.jpg]

[image: image36.jpg]

[image: image9.jpg]

Suplente: Maria Emília de Sousa Cameira, Associada, Efetiva n Q 162
Direcão:[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

Presidente: António Aleixo Pais Vacas de Carvalho, Associado Efetivo n.2 4
Vice-Presidente: Sónia Cristina Vacas dos Santos, Associada Efetiva n Q 42
Tesoureira: Olga Patrícia da Siva Pedro, Associada Efetiva n.2 136 [image: image12.jpg]

Secretária: Marta Carvalho Leandro, Associada Efetiva n.2 130
[image: image13.jpg]

Vogal: Maria Manuela de Abreu Salgado, Associada Efetiva n.2 41
1.? Suplente: Susana Canhoto, Associada Efetiva n 2 159[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

2.2 Suplente: Gonçalo dos Santos de Carvalho, Associado Efetivo n.2 178
[image: image16.jpg]

3.È Suplente: Maria Teresa Palma, Associada, Efetiva n.2 170
4.? Suplente: Maria Teresa Leandro Carvalho, Associada Efetiva n.2 132[image: image17.jpg]

5.? Suplente: Isabel Maria Leite Monteiro, Associada Efetiva n.9 20
Lisboa, IO de Novembro de 2023[image: image18.jpg]

	[image: image19.jpg]=TT NIRRT

06 [q41 [&23

Base Programática de Candidatura
[image: image20.jpg]

A candidatura da presente lista aos corpos sociais da Associação das Obras Assistenciais da Sociedade de S. Vicente de Paulo, resulta de um continuum de ponderação, compromisso institucional e elevado espirito de missão, e de um processo muito partilhado igualmente com a Sociedade Nacional de S. Vicente de Paulo, no sentido da concretização no terreno do Espírito Vicentino que enforma e orienta a nossa Associação e o caminho que continua a fazer.
A decisão de apresentar esta candidatura prende-se com o facto da necessidade
[image: image21.jpg]

de manter o acompanhamento desta fase muito relevante de crescimento e afirmação plena pela qual a Associação está a passar. Ao mesmo tempo que garante o compromisso e a ação Vicentina.
[image: image22.jpg]

É uma candidatura que mantém alguma continuidade relativamente ao mandato anterior, [image: image23.jpg]

 [image: image24.jpg]

 [image: image25.jpg]

 mas que pretende garantir uma cada vez maior proximidade e colaboração com todas as estruturas Vicentinas de Portugal, motivo pelo qual faz questão de incluir na sua lista Vicentinos de grande valor e profunda experiência associativa na Instituição Vicentina Nacional.
A lista que se apresenta conhece bem a Associação, os seus desafios atuais e
[image: image26.jpg]

os projetos em curso, as parcerias e protocolos pendentes com entidades oficiais, locais, municipais e nacionais.
Estes projetos visam uma maior adequação da atividade da Associação aos desafios e exigências atuais, sem colocar em causa a realização do propósito primeiro da ação Vicentina: ajudar todo aquele que precisa, com espírito de entrega e de proteção da sua dignidade.
Estão em curso e em fase de conclusão vários projetos de reabilitação do património da Associação, que permitirá não só a necessária manutenção dos edifícios, como também uma maior e mais consistente fonte de rendimento da Associação para poder garantir as suas funções sociais, quer na área da maior idade, quer das crianças e jovens, quer no apoio às famílias, quer no apoio a profissionais e estudantes deslocados.
Além disso, temos novos projetos a construir de raiz, de grande envergadura e em pareceria com entidades oficiais, já a iniciar-se em 2024.

	Especificamente, quanto aos projetos que se pretendem desenvolver e concluir no mandato 2023/2027, salientam-se as obras de recuperação do prédio da sede da Associação, que não só irão garantir a conservação e a segurança do próprio edifício, como também permitirão a sua utilização para rendimento e para
[image: image27.jpg]

[image: image28.jpg]

funcionamento de respostas sociais na área do apoio às famílias da zona geográfica envolvente. Também serão concluídas as obras de recuperação e conservação da Casa de Santa Joana Princesa no Lumiar, para a instalação de residência para profissionais elou estudantes deslocados. Serão igualmente realizadas obras de recuperação e conservação da casa de Santa Isabel, na Av. Infante Santo, a qual será rentabilizada para garantir a sustentabilidade da Associação. Concomitantemente, está contratualizado o contrato para o apoio à construção e instalação do equipamento residencial para idosos em Famões, cuja construção se prevê iniciar já em 2024, cumpridos que estejam os prazos e os compromissos com as entidades oficiais locais e nacionais.'
Sabemos que a dimensão, as responsabilidades e os desafios da Associação, exigem um rigoroso acompanhamento técnico e de gestão, motivo pelo qual
[image: image29.jpg]

alguns dos membros da lista que se apresenta trabalham na Associação.
Essa circunstância é adequada a garantir um acompanhamento cuidado e profissional de todos os assuntos técnicos, de gestão e de bem-estar dos utentes e de todos os trabalhadores da Associação, ao mesmo tempo que implementa na sua ação social quotidiana os valores cristãos, especialmente de S. Vicente de Paulo, desenvolvidos por tantos Santos e Santas e beatos, nomeadamente,
[image: image30.jpg]

pela Santa Catarina Labouré e pelos Beato Frederico Ozanam, Beato Contardo Ferrini,
Tendo presente todos os desafios passados, presentes e futuros da Associação, cremos ter as condições para lhes responder firmemente com empenho, atenção, incentivo, competência e transparência, ao serviço da comunidade.
Contamos com todos neste projeto!
[image: image31.jpg]

[image: image32.jpg]

Lisboa, 03 de novembro de 2023